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Sposób otrzymywania aktywnego wyciągu z organów podziemnych
marzanny barwierskiej (Rubia tinctorum L.)

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
sposób otrzymywania wyciągu z organów podziem¬
nych, zawierającego mieszaninę szeregu pocho¬
dnych antrachinonu, stosowanych w leczeniu ka¬
micy nerkowej.

Stan techniki. Znany jest z publikacji E. Rybac¬
kiego (Dissertationes Pharmaceuticae et Pharma-

cologicae — Kraków — 19^5 t. 17, s. 335) sposób
izolacji z kłączy marzanny barwierskiej galiozy-
ny, kwasu ruberytrynowego i rubiadyny, związ¬
ków, będących pochodnymi antrachinonu. Sposób
polegał na ekstrakcji korzeni wrzącą wodą, wie¬
lokrotnym oczyszczaniu wodnego wyciągu solami
ołowiu, przeprowadzeniu związków do etanolu, z
którego na drodze frakcyjnej krystalizacji uzyska¬
no poszczególne związki. Oczyszczanie wyciągu so¬
lami ołowiu jest procesem skomplikowanym, pra¬
cochłonnym i nie nadaje się do wykorzystania
przemysłowego. F. Berger (Handbuch der Dro-
genkunde — Wien, Bonn, Bern 1960 s. 157) wyka¬
zał w badaniach klinicznych wyraźne działanie
przeciwkamicowe sproszkowanych korzeni ma¬
rzanny, w których zawarty jest naturalny zespół
związków czynnych. Okazało się również, że wy¬
dzielone z niego czyste substancje wykazują
mniejszą aktywność w leczeniu kamicy nerkowej.

Celem wynalazku jest otrzymanie z organów
podziemnych marzanny barwierskiej aktywnego
wyciągu, nadającego się do wytwarzania środków
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leczniczych w różnorodnych postaciach specyfiko-
wych, których stosowanie w leczeniu kamicy ukła¬
du moczowego pozwala na ograniczenie w dużym
stopniu zabiegów operacyjnych.

Istota wynalazku i skutki techniczne. Nieocze¬
kiwanie okazało się, że zastosowanie do ekstrakcji
bardzo rozcieńczonego roztworu kwasu cytryno¬
wego w etanolu pozwala na uzyskanie wyciągu o
znacznie większej aktywności leczniczej.

Istota wynalazku polega na zalaniu wysuszo¬
nych i sproszkowanych organów podziemnych ma¬
rzanny barwierskiej 0,1 do 2,0*/o wag. roztworem
kwasu cytrynowego w 50 do 95% obj. etanolu,
przy czym na 1 część wagową surowca roślinnego
stosuje się 2 części wagowe rozpuszczalnika. Po
przechowaniu w temperaturze pokojowej w ciągu
6 do 10 h przeprowadza się właściwą ekstrakcję w
temperaturze pokojowej, stosując ten sam rozpu¬
szczalnik w ilości od 5 do 10 części wagowych roz¬
puszczalnika na 1 część wagową surowca. Otrzyma¬
ny kwaśny wyciąg antrazwiązków zagęszcza się
przez oddestylowanie etanolu, suszy i przetwarza
na dowolną postać leku.

Sposobem według wynalazku uzyskuje się przv
niskich kosztach wytwarzania wyciąg antrazwiąz¬
ków, zawierający kwas cytrynowy w takim stę¬
żeniu, które potęguje działanie farmakologiczne
zawartych w wyciągu związków czynnych. Prze¬
prowadzone porównawcze badania farmakologicz-
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ne -Wyciągów z organów podziemnych marzanny
barwierskiej, zawierających kwas cytrynowy i po¬
zbawionych tego kwasu wykazały istotne dodatnie
znaczenie obecności kwasu cytrynowego. Kwas
cytrynowy ułatwia w organizmie powstawanie soli
rozpuszczalnych w wodzie; zamiast nierozpuszczal¬
nych szczawianów i fosforanów tworzą się cytry¬
niany, hamujące lub zgoła uniemożliwiające pro¬
ces narastania kamieni w układzie moczowym.

Sposób według wynalazku objaśnia bliżej, nie
ograniczając jego zakresu, następujący przykład.

Przykład. 10 kg wysuszonych w temperatu¬
rze, nie przekraczającej + 60°C, organów podziem¬
nych marzanny barwierskiej o zawartości 2,8°/o
sumy antrapochodnych i 7*/o wilgoci proszkuje si^
w młynku w taki sposób, aby całość przechodziła
przez sito o oczkach 3 mm. Do tak przygotowane¬
go surowca dodaje się 20 kg 80°/o obj. etanolu, za¬
wierającego 0,2°/o wag. kwasu cytrynowego i po¬
zostawia na 6 h w temperaturze pokojowej. Tak
zmacerowany surowiec umieszcza się w ekstrakto-
rze da ekstrakcji ciągłej i wyczerpuje w ternpera-
turze pokojowej związki czynne, stosując 70 kg
tego samego rozpuszczalnika aż do zaniku reakcji
na antrapochoclne w wycieku. Kwaśny wyciąg

etanolowy kieruje się na wyparkę obiegową w
celu oddestylowania etanolu i zagęszczenia. Pozo¬
stałość suszy się w temperaturze, nie przekracza¬
jącej + 60°C, do konsystencji syropu, o zawarto¬
ści 60°/o suchej masy, odpowiedniego do wytwarza¬
nia leku w postaci pasty. Wydajność 1,7 kg syropu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania aktywnego wyciągu z or¬
ganów podziemnych marzanny barwierskiej (Ru-
bia tinctorum L.), znamienny tym, że wysuszony
i sproszkowany surowiec zalewa się roztworem
0,1 do 2,0°/o wagowych kwasu cytrynowego w 50
do 95°/o objętościowych etanolu w ilości 2 części
wagowych rozpuszczalnika na 1 część wagową su¬
rowca, pozostawia na 6 do 10 h w temperaturze
pokojowej, po takim przygotowaniu przeprowadza
się ekstrakcję w temperaturze pokojowej, stosu¬
jąc ten sam rozpuszczalnik w ilości od 5 do 10
części wagowych rozpuszczalnika na 1 część wa¬
gową surowca, po czym otrzymany kwaśny wy¬
ciąg antrazwiązków zagęszcza się przez oddesty¬
lowanie etanolu, suszy i przetwarza na dowolną
postać leku.
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